
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 69 del 26-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 
N. 69 del Reg. Data 26-04-2018 Reg. Generale N. 132 

 

 
 

 

Oggetto:   Servizio sgombero neve stagione invernale 2017/2018 integrazione impegno di spesa 

e liquidazione fatture. 

 

 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisei del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 
 

 
Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 69 del 26-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2/2018 del 02/01/2018, con cui il Sottoscritto è stato nominato quale 
Responsabile del Servizio Patrimonio di questo Ente, con il conferimento delle funzioni di cui 

all’art.107 del D. Lgs. 267/2000; 
 

RICHIAMATA la determinazione di questo Ufficio n. 104 del 02/11/2017 con la quale è assunto 
l’impegno di spesa per il servizio di sgombero neve per la stagione invernale 2017/2018 e lo stesso è  
stato affidato alla ditta “Maraviglia Giulio & C.” s.n.c., con sede a Serrapetrona, al prezzo di €. 28,98 

al Km., aumentato del 40% per neve superiore a cm. 50; in caso di mancanza di precipitazioni nevose 
verrà comunque corrisposto un importo pari ad €. 258,23 (CIG:  ZED209362E); 

 
PRESO ATTO che a far data dal gennaio 2017 la ditta “Maraviglia Giulio & C.” s.n.c. ha assunto la 
denominazione di “Maraviglia Mauro & C.” s.n.c. lasciando invariati sia l’indirizzo che la partita 

I.V.A.,  pertanto nella determinazione di cui sopra è stato riportato erroneamente il nominativo della 
precedente ditta; 

 
PREMESSO quanto sopra il servizio di sgombero neve per la stagione invernale 2017/2018  è  stato 
eseguito dalla ditta “Maraviglia Mauro & C.” s.n.c., con sede a Serrapetrona in via Case Sparse n. 19 

(partita I.V.A. 01288460437); 
 

CONSIDERATO che alla luce dell’eccezionale evento meteorologico (nevicata) del mese di febbraio 
del corrente anno e trattandosi di situazione d’emergenza si è fatto fronte alla stessa con chiamata 
diretta delle seguenti ditte dotate di adeguati mezzi meccanici e aventi tutte sede a Belforte del 

Chienti: 
 ditta Pasqualini Massimo: con sede in via Salvo d’Acquisto n. 8; 
 ditta Frascarelli Gianni:  con sede in via Europa n. 21; 

le quali si sono rese immediatamente disponibili all’esecuzione degli interventi richiesti co n mezzi 
meccanici di loro proprietà (bobcat, minipala, etc.), secondo le indicazioni e direttive impartite dal 

Responsabile di questo Ufficio; 
 
CONSTATATO che il servizio di sgombero delle strade, parcheggi, aree pubbliche, etc., effettuato in 

occasione dell’eccezionale precipitazioni nevosa del mese di febbraio del corrente anno è stato 
eseguito, dalle ditte incaricate sopra richiamate, a perfetta regola d'arte; 

 
ACCERTATA la regolarità dei chilometri fatturati in base al servizio realmente svolto e delle ore 
lavorative effettuate con i mezzi meccanici (bobcat, minipala, etc.); 

 
VISTE le fatture elettroniche presentate dalle ditte incaricate: 

 ditta Maraviglia Mauro & C. s.n.c.: 

fattura n. 2/E del 11/04/2018 dell’importo complessivo di €. 2.449,76 di cui €. 2.008,00 per il 
servizio sgombero neve di contratto ed €. 441,76 per l’I.V.A. nella misura del 22%; 

 ditta Pasqualini Massimo: 

fattura n. 002-2018-1PA del 12/04/2018 dell’importo complessivo di €. 878,40 di cui €. 720,00  

per il servizio sgombero neve (chiamata diretta) ed €. 158,40 per l’I.V.A. nella misura del 22%; 
 ditta Frascarelli Gianni: 

fattura n. 02/18-PA del 13/04/2018 dell’importo complessivo di €. 1.067,50 di cui €. 875,00 per  

il servizio sgombero neve (chiamata diretta) ed €. 192,50 per l’I.V.A. nella misura del 22%; 
 

ACCERTATA la regolarità dei servizi svolte dalle ditte di cui sopra e la congruità dei prezzi praticati; 
 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 69 del 26-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

DATO ATTO che in sede di approvazione del bilancio di previsione si è tenuto conto della maggiore 
spesa sostenuta per il servizio in oggetto, ed è stata stanziata apposita somma all’intervento di 
bilancio all’intervento codice 10.05-1.03.02.99.999 (cap. 2014/c); 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 03/04/2018, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale si è provveduto all’assegnazione dei budgets ai Responsabili dei Servizi per l’anno 
2018; 
 

VISTO il Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e 
responsabilità dei dirigenti), 183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione della spesa), e 191 (regole 

per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese); 
 

D E T E R M I N A 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di assumere l’ulteriore impegno di spesa di €. 395,66 ad integrazione dell’importo di €. 4.000,00 
già impegnato con la precedente determina di questo Ufficio n. 104 del 02/11/2017, citata in 

premessa. 
 

3) Di liquidare alla ditta “Maraviglia Mauro & C.” s.n.c., con sede a Serrapetrona, la fattura 
elettronica n. 2/E del 11/04/2018 dell'importo complessivo di €. 2.449,76, I.V.A. compresa nella 
misura del 22%, quale compenso per il servizio di sgombero neve effettuato nella stagione invernale 

2017/2018. 
 
4) Di liquidare alla ditta “Pasqualini Massimo”, con sede a Belforte del Chienti, la fattura elettronica 

n. 002-2018-1PA del 12/04/2018 dell'importo complessivo di €. 878,40, I.V.A. compresa nella 
misura del 22%, quale compenso per il servizio di sgombero neve effettuato nella stagione invernale 

2017/2018. 
 
5) Di liquidare alla ditta “Frascarelli Giuliano”, con sede a Belforte del Chienti, la fattura elettronica 

n. 02/18-PA del 13/04/2018 dell'importo complessivo di €. 1.067,50, I.V.A. compresa nella misura 
del 22%, quale compenso per il servizio di sgombero neve effettuato nella stagione invernale 

2017/2018. 
 
6) Di imputare tale spesa di €. 4.395,66 al codice 10.05-1.03.02.99.999 (cap. 2014) del bilancio 

corrente, che presenta la necessaria disponibilità, così distinto: 
 €. 2.000,00 gestione residui 2017; 

 €. 2.395,66 gestione competenza. 
 
7) Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria per la successiva emissione del 

mandato di pagamento. 
 

 
 
 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 69 del 26-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 26-04-2018 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 21-05-2018 

 
li, 21-05-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 
======================================================================= 
E' copia conforme all'originale. 

 
li, 21-05-2018                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to PAGLIALUNGA MAURO    
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
======================================================================= 


